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Abstrakt

Cílem této práce bylo popsat fungování trhu s elektřinou se zaměřením především na obchod

s přeshraničními kapacitami v propojené evropské soustavě. Větší pozornost je věnována integračním

procesům denních trhů s elektřinou v Evropské unii, které mají vyvrcholit vytvořením jednotného trhu

s elektřinou v Evropě. Součástí práce je podrobná analýza dopadů zavedení propojení denních trhů

s elektřinou České republiky, Slovenska, Maďarska a Rumunska. Primárně jsou zkoumány dopady

postupného propojování trhů na český denní trh s elektřinou, především na cenový vývoj, objem

uskutečněných obchodů a využití přeshraničních kapacit.

Abstract

This thesis deals with the fundamentals of electricity trading, focusing primarily on cross-border trading

mechanisms within the trans-European electricity market. More attention is drawn to the market

coupling processes currently being developed on the day-ahead markets. This integration procedure

should drive the formation of an internal electricity market in Europe. A thorough analysis was carried

out considering the impacts of establishing a day-ahead market coupling of Czechia, Slovakia, Hungary,

and Romania.The effects of this market coupling are evaluated from the Czech point of view, considering

mostly price development, the changes in traded volumes, and cross-border transmission-capacity-

utilization.
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ÚVOD

Důležitost elektrické energie pro lidstvo konstantně narůstá. Bez stálé možnosti připojení

k elektrické síti si pohodlný život představit ani neumíme. Energetika tvoří živou část národního

hospodářství a skutečnost, jakým výrazným způsobem zasahuje do všech oblastí našeho života, ukazuje

její univerzální meziodvětvový charakter a její povahu jako komodita sui generis. Neskladovatelnost

elektrické energie představuje velkou výzvu pro provozovatelé přenosových soustav při zabezpečení stálé

dostupnosti této cenné komodity. Synchronní propojení evropských elektroenergetických soustav

umožňuje provozovatelům přenosových soustav spolupráci a možnost mezinárodní výpomoci v krizových

situacích, avšak nese s sebou i řadu úskalí. Elektřina teče z místa výroby do místa jejího spotřeby cestou

nejmenšího odporu. Nerespektuje státní hranice, což v propojené soustavě občas vede k značným

nežádoucím kruhovým tokům, které ohrožují stabilitu celoevropské soustavy. Jak se zdá, dlouhodobé

strategické cíle Evropské unie budovat nízkouhlíkovou energetiku a s tím související hromadná

implementace obnovitelných zdrojů energie s nepřesnou predikcí výroby tento jev pouze zesilují.

Přenesení elektřiny z těchto zdrojů, občas vzdálených od místa spotřeby, znamená velkou zátěž na

přenosovou soustavu, která musí být v co nejbližší budoucnosti výrazně posílena, zejména v lokalitách, kde

vznikají úzká hrdla.

Evropská komise vidí řešení ve vytváření vnitřního trhu s elektřinou, což znamená obchodní

propojení trhů s elektřinou napříč celou panevropskou soustavou. Ukazuje se, že tento proces je o mnoho

složitější, než se původně předpokládalo. Vývoj trhu s elektřinou je zdlouhavý proces, který začíná

liberalizací trhu. Liberalizace v evropském kontextu začínala v devadesátých letech minulého století a

v dnešní době už můžeme mluvit o plně liberalizovaném trhu v Evropě.

Ve své práci se budu zabývat procesem liberalizace evropského trhu s elektřinou, včetně toho

českého, a vývojem legislativního rámce, který byl nezbytným předpokladem tohoto procesu. Dále se

zaměřím na vytváření vnitřního trhu s elektřinou, v němž bylo v posledních letech dosaženo značných

pokroků. Potřeba harmonizace přeshraničního obchodování s elektřinou nejprve vyvolala potřebu

harmonizovat pravidla v této oblasti. Tato pravidla společného vnitřního trhu jsou shrnuta do tzv. kodexů

sítě, které budou následně přepracovány do podoby závazných právních předpisů. Ve své práci uvádím již

hotové kodexy sítě a kodexy, které jsou v různých fázích vývoje. Integrační proces evropských denních trhů

s elektřinou dospěl do stadia, že ke dni odevzdání této práce působí na území Evropské unie dvě velké již

propojené oblasti, které spojují velký počet integrovaných evropských denních trhů. Propojení trhů

vyžaduje dostatečnou výši přeshraničních přenosových kapacit mezi oblastmi spolupráce. Ve své práci se
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věnuji historickému vývoji obchodování s přeshraničními kapacitami a změnám vyvolaným propojením

denních trhů.

K značným pokrokům v rámci propojení denních trhů s elektřinou právě došlo i v našem regionu.

Spolupráce národních denních trhů České a Slovenské republiky začala již v roce 2009 a od té doby se

rozšířila na dva další okolní státy. Od roku 2012 funguje propojený denní trh s elektřinou mezi státy Česka,

Slovenska a Maďarska a v roce 2014 se k této spolupráci připojilo Rumunsko. Od toho okamžiku funguje

v těchto zemích společný denní trh, který spojuje nabídky a poptávky všech čtyř národních trhů. Má-li být

poptávka uspokojena nabídkou ze sousední oblasti, je zapotřebí dostatečná výše přeshraničních

přenosových kapacit, které tyto oblasti propojují. V případě propojených trhů už nemusí být tato kapacita

explicitně nakoupena, je automaticky (implicitně) přidělena v takové výši, která působí vyrovnání cen na

jednotlivých trzích, avšak jen v případě, že přeshraniční kapacita je dostatečná. Tato implicitní alokace

přeshraničních kapacit výrazně napomáhá k jejich efektivnímu využití, což je klíčovým faktorem ve

vytvoření jednotného celoevropského trhu.

V poslední části práce se věnuji právě důsledkům propojení denních trhů s elektřinou výše zmíněných

států, přičemž dopady zkoumám především z hlediska České republiky, a to vždy po jednotlivých krocích

rozšíření působnosti projektu.
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1. Legislativa EU a ČR v oblasti mezinárodního obchodu s

elektřinou

1.1 Obecně o legislativních nástrojích EU

Evropská unie (dále jen EU nebo Unie) naplňuje své cíle stanovené v jejích Smlouvách pomocí

několika různých právních aktů. Prameny primárního práva pocházejí ze zakládajících smluv, zejména ze

Smlouvy o EU a Smlouvy o fungování EU. Níže popsané jednostranné akty jsou uvedeny v článku 288

Smlouvy o fungování EU a tvoří část sekundárního práva. Tyto akty se liší závazností i rozsahem platnosti z

geografického hlediska. [1]

Nařízení

Je právně závazné a platí v celém svém rozsahu ve všech členských státech EU. Nemusí být

implementováno do národních legislativ, platí v původním znění a je platné od okamžiku vydání Evropskou

unii. [2]

Směrnice

Udává cíle EU, které všechny země EU musejí splnit do daného časového okamžiku. Každá země

se může rozhodnout, jakým způsobem těchto cílů dosáhne. Obecně se implementují do jednotlivých

národních legislativ pomocí novelizací stávajících zákonů, resp. vydáním nových. Konkrétní způsob

implementace je členský stát povinen oznámit Evropské komisi (dále jen EK nebo Komise). [2]

Rozhodnutí

Je určeno konkrétnímu subjektu (společnosti nebo zemi EU) a je závazné. Je přímo použitelné,

nemusí být zvláště implementováno do národní legislativy. [2]

Doporučení

Není závazné, orgány EU dávají tímto způsobem najevo svůj názor. Mohou navrhovat určité kroky,

avšak neexistuje zákonná povinnost je naplnit. [2]

Stanovisko

Prostřednictvím stanoviska se daný orgán EU může vyjádřit k určité otázce, ale nezakládá

zákonnou povinnost pro toho, komu je určeno. Může být vydáno hlavním orgánem EU (Evropský

parlament, Evropská rada, EK) nebo některým výborem. Výbory vydávají stanoviska k návrhům během

legislativního procesu. [2]
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1.2 Jednotný evropský trh

Velkolepou snahou Evropské unie je vytvoření jednotného trhu, transformující celou EU do

jednoho vnitřního trhu. Jak se vyvíjí globální energetický trh, vystupuje do popředí vzájemná energetická

závislost sousedních zemí, ale bez harmonizované legislativy není možné dosáhnout konečného cíle,

vytvoření jednotného evropského trhu s elektřinou. [3]

Vlády, regulátoři a subjekty trhu byli postaveni před velkou výzvu dlouho před prosazením

jednotného evropského trhu. Jejím počátkem bylo definování společných cílů a souvisejících základních

zásad. Proto nebyla cílem pouhá harmonizace regulace mezi členskými státy, ale stanovení základních

předpokladů pro společný trh mezi jednotlivými členskými státy: průhlednost v regulaci a přiřazení cen,


[…]


V poslední, páté kapitole jsem se věnoval dopadům propojení denního trhu s elektřinou České

republiky se Slovenskem a dále s Maďarskem a Rumunskem. Po každém kroku propojení trhů jsem

porovnával marginální hodinové ceny na spotovém trhu se stavem před zavedením market couplingu.

Kromě cenového vývoje jsem zkoumal i míru proměnlivosti hodinových marginálních cen, a to pomocí

výběrové směrodatné odchylky. Dále jsem zkoumal změnu v likviditě, tj. vývoj zobchodovaného množství

elektřiny na denním trhu ČR a využití přeshraničních kapacit, avšak tyto hodnoty jsem nemohl porovnat se

stavem před zavedením couplingu kvůli nedostupnosti potřebných dat.

K propojení českého a slovenského denního trhu s elektřinou došlo 1. 9. 2009. Od okamžiku

zavedení market couplingu na těchto trzích se tyto trhy chovají jako jeden. Z hlediska výše ceny nemohu

učinit jednoznačné závěry, protože aritmetický průměr marginálních cen před zavedením market

couplingu je značně zkreslen prudkým poklesem cen vlivem hospodářské krize. Lze ale jednoznačně říct,

že propojením těchto dvou trhů došlo k prudkému nárůstu objemu obchodů na českém denním trhu

s elektřinou. Z využití přeshraničního profilu na hranici těchto dvou států je patrno, že obchodování

dominantně probíhala ve směru Slovenska, přičemž k cenovému rozdílu na těchto trzích docházelo jen

velmi zřídka.
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Dnem 12. 9. 2012 se k těmto trhům připojilo Maďarsko a vznikl CZ-SK-HU MC. V prvním roce

zavedení tohoto couplingu došlo k poklesu cen na všech zúčastněných trzích, přičemž nejvýraznější pokles

vykazoval maďarský trh, na kterém bylo vypozorováno 26% snížení průměrné marginální ceny. Vzájemná

korelace těchto trhů se vlivem CZ-SK-HU MC zvýšila. V 6 727 obchodních hodinách nastala konvergence

hodinových marginálních cen a omezila se jak četnost, tak velikost cenového rozdílů mezi maďarským a

českým trhem. Zavedení CZ-SK-HU MC způsobila nárůst volatility cen na denním trhu s elektřinou, přičemž

volatilita cen na maďarském trhu se výrazně omezila. Propojení trhů těchto tří států nemělo výrazný vliv

na objemy obchodů na denním trhu s elektřinou České republiky. Dominantní směr obchodování lze vidět

jednak z cenového vývoje, jednak z grafů využití přeshraničních kapacit na jednotlivých hranicích

spolupracujících zemí. Obecně se dá říct, že cena byla nejnižší na českém trhu a nejvyšší byla na trhu

Maďarska. K odtržení maďarské ceny od ostatních dvou trhů došlo v případech vyčerpání dostupné

kapacity na hranici Slovenska a Maďarska, což znamená, že v těchto případech byla přeshraniční přenosová

kapacita přidělena za nenulovou cenu.

Posledním krokem rozšíření již propojených trhů bylo připojení Rumunska dne 20. 11. 2014. Tehdy

došlo k odstartování projektu známého pod zkratkou 4M MC. Cenový vývoj v prvním roce 4M MC nám

ukazuje, že v převážné většině případů je nejvyšší cena na maďarském trhu, přičemž obecně nejlevnější

elektřinu dodává Česká republika. Velké cenové výkyvy maďarských cen v letních měsících 2015 jsou

důsledkem dlouhých suchých období, která způsobila značný pokles ve výši výroby vodních elektráren

balkánského regionu. Maďarsko jako dlouhodobě importní země je na výkyvy balkánských cen nadmíru

citlivé. Podle mých analýz nedošlo k výrazným změnám v cenových hladinách jednotlivých oblastí vlivem

zavedení 4M MC a i kolísavost marginální ceny elektřiny byla srovnatelná s tou před couplingem. Kromě

trhů Slovenska a Česka se vzájemná korelace mezi trhy zvýšila. Tuto skutečnost vysvětluji tím, že při

vyčerpání ATC hodnot na profilu CZ → SK se slovenská marginální cena zvyšuje dále s tou maďarskou až do

chvíle dosažení cenové konvergence nebo do okamžiku vyčerpání ATC hodnot profilu SK → HU. Využití

přeshraničních profilů na vzájemných hranicích těchto čtyř států toto tvrzení potvrzují. Jediným profilem,

který je silně protichůdný, je profil mezi Maďarskem a Rumunskem ve směru Maďarska. Na tomto profilu

byly v prvním roce nabídnuty zanedbatelné hodnoty ATC. Při bližším zkoumání problému jsem zjistil, že k

tomu jevu došlo proto, že příslušní TSO se nedohodli na výši dostupné kapacity, kterou budou rezervovat

pro zajištění likvidity denního trhu s elektřinou, a tak došlo k vyprodání těchto kapacit v plné výši během

dlouhodobých explicitních aukcí. Připojením Rumunska ke spolupráci došlo k výraznému nárůstu počtu

obchodních hodin, v nichž rumunský a maďarský trh plně konvergoval. Zobchodovaný objem na českém

denním trhu se zvýšil vlivem zavedení 4M MC o 34 %; jeho dlouhodobý vývoj vlivem jednotlivých kroků

propojení trhů je znázorněn na obrázku č. 40.
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Příloha č. 4 – Evropské regiony pro výpočet kapacity [Vlastní tvorba podle: Agency for the Cooperation

of Energy Regulators (ACER). Decision of the ACER No. 06/2016. [online]. Dostupné z:

[http://www.acer.europa.eu/Official_documents/Acts_of_the_Agency/Individual%20decisions/ACER%2

0Decision%2006-2016%20on%20CCR.pdf]

Příloha č. 5 – Využití přeshraničních kapacit na hranici HU-RO v roce 2016
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