Jméno studenta: Bc. Attila Kürthy

Název práce: Obchod s přeshraničními kapacitami v Evropě

Jméno oponenta práce: Ing. Radoslav Sokol

Posudek

Cílem práce bylo popsat možnosti mezinárodního obchodování s elektřinou v liberalizovaném prostředí Evropy a především vyhodnotit dopady postupného propojení denních trhů s elektřinou Česka, Slovenska, Maďarska a Rumunska.

Diplomová práce je rozdělena na rešeršní a praktickou část. Rešeršní část tvoří první čtyři kapitoly. V první kapitole se student zaměřuje na popis legislativního vývoje liberalizace evropské energetiky, přičemž popisuje i dlouhodobé environmentální cíle Evropské unie, které výrazně ovlivňují obchodování s elektřinou. Druhá kapitola se věnuje popisu účastníků trhu s elektřinou včetně jejich rizika na trhu. V podkapitole 2.4 autor uvádí stručné shrnutí aktuálního vývoje síťových kodexů, které přináší do obchodování nová pravidla ze strany EU. Třetí rešeršní kapitola práce popisuje strukturu trhu s elektřinou včetně obchodování s přeshraničními kapacitami. V této kapitole se autor věnuje podrobnému popisu problematiky přeshraničního obchodu s elektřinou včetně metod výpočtu a forem přidělování přeshraničních kapacit. Poslední rešeršní kapitola se věnuje integračním procesům na denních trzích a cílovému modelu trhu s elektřinou v rámci EU. Diplomant popisuje vývoj propojování evropských denních trhů s elektřinou za posledních 20 let až do současného stavu, který je znázorněn v příloze č. 3. V praktické části práce autor hodnotí dopady propojení denních trhů v našem regionu v rámci projektu 4M Market Coupling.

Formální a jazyková stránka práce je na vysoké úrovni. Autor využívá velké množství externích zdrojů, které dále cituje. Z důvodu rozsáhlosti řešené problematiky posuzuji rozsah práce za přiměřený. Na tomto místě musím konstatovat, že autor ve své práci pokryl veškeré body zadání.

Logická struktura práce je srozumitelná, autor postupuje od obecnějšího základního popisu ke konkrétnímu. Těžiště práce je v páté kapitole. V rámci analýzy dopadů projektu 4M MC jsou jednotlivé kroky propojení denních trhů rozumně odděleny a vyhodnoceny pomocí zvolených statistických veličin. Výsledky statistické analýzy potvrzují předpoklady propojení denních trhů, především snížení volatility spotových cen a zvýšení zobchodovaných objemů na denním trhu. Práce podává ucelený pohled o historickém vývoji propojování trhů s elektřinou, mechanismech alokování přeshraničních kapacit spolu s popisem cílového modelu trhu s elektřinou v Evropě.

Doplňující otázky

- 1) Zvýšila se bezpečnost dodávky elektřiny koncovým zákazníkům díky market couplingu? Zdůvodněte.
- 2) Je možné vytvořit jeden celoevropský coupling podle cílového modelu EU, tím pádem jednotný trh s elektřinou?
- 3) Jakým způsobem by se dalo dosáhnout stejných cen ve všech obchodních hodinách na všech čtyřech trzích v rámci 4M MC? Co by to znamenalo pro český trh?

Závěrečné hodnocení

Autor splnil požadavky zadání diplomové práce a prokázal dobrou orientaci v souvislostech přeshraničního obchodování. Předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **B – velmi dobře.**

V Praze dne 25.1.2017